1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que através de sua Secretária competente, realizar exames de audiometria, em todos os alunos da rede Municipal de Ensino, no início de cada ano letivo, a ser realizado por profissionais da Secretaria Municipal de Saúde.

DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                         ,  DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Desnecessário seria mencionar a importância da realização do exame de audiometria em crianças, quando de seu ingresso na escola, necessário é, que quando os alunos não conseguem escutar bem, por desconhecimento de seu problema auditivo, acham que simplesmente não são capazes de acompanhar as explicações da professora e em consequência, se a causa não for devidamente investigada, tem notas baixas e até repetem de ano.

Ademais, a realização desse exame nas escolas públicas, será, com certeza, uma forma preventiva de se detectar problemas que, com o acompanhamento e tratamento adequados, podem evitar, até mesmo, a surdez definitiva precocemente e total e o isolamento do aluno.

Considerando o exposto, e para que possamos nos inteirar deste assunto que é de real importância para o atendimento social,
INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Ilustríssimo Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine a sua Secretária Competente, realizar exames de audiometria, em todos os alunos da rede Municipal de Ensino, no início de cada ano letivo, a ser realizado por profissionais da Secretária Municipal de Saúde.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 22 de Maio de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP